

СОГЛАСОВАНО:
Начальник УМТО Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю
полковник внутренней службы
" " 2026 года
Д.В. Потехин

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министров России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министров России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2026.2

Приказ Министров России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министров России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министров России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министров России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министров России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министров России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министров России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министров России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министров России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министров России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Министров России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Министров России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Министров России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Министров России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Министров России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Министров России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Министров России от 18.05.2026 № 301/пр; Приказ Министров России от 09.07.2026 № 435/пр

Приказ Министров России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Министров России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Министров России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Министров России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Министров России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Министров России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министров России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министров России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Министров России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министров России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министров России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министров России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министров России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Министров России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министров России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министров России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министров России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Министров России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Министров России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Министров России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Министров России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Министров России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Министров России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Министров России от 18.05.2026 № 301/пр; Приказ Министров России от 09.07.2026 № 435/пр

Письмо Министров России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Приказ министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 06.04.2026 № 91

26. Ставропольский край

Ставропольский край

Текущий ремонт кабинета № 2 третьего этажа Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. 8 марта, д. 164

(наименование стройки)

Кабинет № 2 третьего этажа Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. 8 марта, д. 164

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Ремонтные работы

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание Дефектная ведомость
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость	112,43 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	91,47 тыс.руб.
монтажных работ	0,68 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	30,27 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	0,19 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	84,78 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	0,47 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ГЭСН10-06-031-01	Демонтаж. Устройство перегородок из гипсоволокнистых листов (ГВЛ) или гипсостружечных плит (ГСП) с одинарным металлическим каркасом и однослойной обшивкой с обеих сторон; глухих	100 м2	0,14661	1	0,14661					
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр.2_стб.3	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расч.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расч.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			12,197952					4 355,03
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	104	0,8	12,197952			357,03		4 355,03
		2 ЭМ									120,14
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0938304					44,16
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,57	0,8	0,0668542			1 572,20		105,11
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,57	0,8	0,0668542			508,03		33,96
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,23	0,8	0,0269762			549,08		14,81
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,23	0,8	0,0269762			378,20		10,20
		91.21.12-004 Ножины электрические	маш.-ч	0,56	0,8	0,0656813	2,36	1,45	3,42		0,22
		4 М									0,00
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,074	0	0	35,71	1,21	43,21		0,00
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	2,764	0	0			8,61		0,00
		01.7.06.01-0042 Ленты эластичные самоклеящиеся для профилей направляющих 50х30000 мм	м	126	0	0	4,82	1,55	7,47		0,00
		01.7.06.04-0002 Ленты бумажные перфорированные армирующие для повышения трещиностойкости стыков, ширина 52 мм	м	227	0	0	2,60	0,89	2,31		0,00
		01.7.06.04-0007 Ленты бумажные для создания искусственных трещин между каркасными конструкциями и примыкающими поверхностями, с липким слоем с одной стороны и антиадгезионным покрытием с другой, цвет белый, ширина 65 мм	100 м	1,77	0	0	1 955,23	1,55	3 030,61		0,00
		01.7.15.07-0152 Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 6 мм, длина 35 мм, диаметр шурупа 3,5 мм, длина шурупа 50 мм	100 шт	1,69	0	0	52,34	1,37	71,71		0,00
		01.7.15.14-0022 Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с потайной головкой и крестообразным шлицем, двухзаходная резьба, остроконечные, диаметр 3,9 мм, длина 30 мм	100 шт	35,33	0	0	36,48	1,36	49,61		0,00
		07.2.06.03-0112 Профиль направляющий из оцинкованной стали, для монтажа гипсовых перегородок и подвесных потолков, размеры 50х40 мм, толщина стали 0,6 мм	м	151	0	0	71,61	0,97	69,46		0,00
		07.2.06.03-0195 Профиль стальной оцинкованный стоечный, размеры 50х50 мм, толщина 0,6 мм	м	204	0	0	97,11	0,97	94,20		0,00
		14.4.01.02-0012 Грузовика укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	22	0	0	68,29	1,73	118,14		0,00
		14.5.11.03-0003 Смеси сухие шпательные на основе гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,2 мм, прочность на изгиб не более 1,0 МПа	кг	92	0	0	17,34	1,49	25,84		0,00
Н	01.6.01.01	Листы гипсоволокнистые и плиты гипсостружечные	м2	210	0	0					
Н	12.2.03.15	Материалы теплоизоляционные из минеральных волокон	м2	103	0	0					
		Итого прямые затраты									4 519,33
		ФОТ									4 399,19
		Пр/812-010.0-1 НР Деревянные конструкции	%	108		108					4 751,13
		Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр СП Деревянные конструкции от 11.12.2020 п.16	%	55	0,85	46,75					2 056,62
		Всего по позиции							77 259,94		11 327,08
2	ГЭСН10-05-011-01	Устройство подвесных потолков из гипсокартонных листов (ГКЛ): двухуровневых	100 м2	0,174	1	0,174					
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр.2_стб.3	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расч.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расч.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			12,8064					4 572,27
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	92	0,8	12,8064			357,03		4 572,27
		2 ЭМ									56,17
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,052896					23,44
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,19	0,8	0,026448			1 572,20		41,58
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,19	0,8	0,026448			508,03		13,44
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,19	0,8	0,026448			549,08		14,52
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,19	0,8	0,026448			378,20		10,00
		91.21.12-004 Ножницы электрические	маш.-ч	0,14	0,8	0,019488	2,36	1,45		3,42	0,07
		4 М									0,00
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,036	0	0	35,71	1,21		43,21	0,00
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	1,9376	0	0				8,61	0,00
		01.7.06.04-0002 Ленты бумажные перфорированные армирующие для повышения трещиностойкости стыков, ширина 52 мм	м	68	0	0	2,60	0,89		2,31	0,00
		01.7.06.04-0007 Ленты бумажные для создания искусственных трещин между каркасными конструкциями и примыкающими поверхностями, с липким слоем с одной стороны и антиадгезионным покрытием с другой, цвет белый, ширина 65 мм	100 м	1,35	0	0	1 955,23	1,55		3 030,61	0,00
		01.7.15.07-0082 Дюбель-гвозди полипропиленовые анкерные с бортом, диаметр 6 мм, длина 40 мм	100 шт	1,83	0	0	178,64	1,36		242,95	0,00
		01.7.15.14-0042 Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с полукруглой головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 3,5 мм, длина 9,5 мм	100 шт	4,26	0	0	22,93	1,36		31,18	0,00
		01.7.15.14-0044 Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с потайной головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 3,5 мм, длина 25 мм	100 шт	20,14	0	0	22,84	1,36		31,06	0,00
		07.2.06.03-0155 Профиль направляющий из оцинкованной стали, размеры 60x27 мм, толщина стали 0,6 мм	м	390	0	0	64,44	0,97		62,51	0,00
		07.2.06.04-0078 Подвесы анкерные стальные оцинкованные с зажимом профиля, размеры профиля 60x27 мм	100 шт	1,83	0	0	2 384,14	1,51		3 600,05	0,00
		07.2.06.05-0001 Удлинитель стальные оцинкованные для соединения потолочных профилей размером 60x27 мм, размеры 110x58x25 мм, толщина 0,6 мм	100 шт	0,69	0	0	1 701,99	1,51		2 570,00	0,00
		07.2.06.05-0015 Соединители профиля стальные оцинкованные двухуровневые потолочные, размеры 62x58x45 мм, толщина 0,9 мм	100 шт	3,68	0	0	824,03	1,51		1 244,29	0,00
		14.4.01.02-0012 Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	10	0	0	68,29	1,73		118,14	0,00
		14.5.11.03-0001 Смеси сухие шпательные на основе высокопрочного гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,15 мм, прочность на изгиб 2,7 МПа	кг	4	0	0	66,77	1,49		99,49	0,00
		14.5.11.03-0004 Смеси сухие шпательные универсальные на основе гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,2 мм, прочность на изгиб не менее 1,0 МПа	кг	42	0	0	17,34	1,49		25,84	0,00
Н		01.6.01.02 Листы гипсокартонные	м2	112	0	0					
Н		07.2.06.04 Тяга подвесов	шт	183	0	0					
		Итого прямые затраты									4 651,88
		ФОТ									4 595,71
		Пр/812-010.0-1 НР Деревянные конструкции	%	108		108					4 963,37
		Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					2 148,49
		Всего по позиции							67 607,70		11 763,74
3	ГЭСН15-03-001-01	Демонтаж. Установка гипсовых погонных деталей ornamentированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фриз, капели и т.п.) высотой: до 100 мм	100 м	0,2258	1	0,2258					
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр.2_сб.3	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			4,69664					1 617,19
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	26	0,8	4,69664			344,33		1 617,19
		2 ЭМ									6,62

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ОТМ(ЗТМ)	чел.-ч			0,0198704					7,03
	91.06.05-011	Погрузчики однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,02	0,8	0,0036128			1 581,85		5,71
	4-100-050	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,02	0,8	0,0036128			434,65		1,57
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 4,5 м	маш.-ч	0,09	0,8	0,0162576	37,32	1,5	55,98		0,91
	4-100-030	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,09	0,8	0,0162576			335,87		5,46
	4 М										0,00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	3,12	0	0			8,61		0,00
	03.1.01.01-0002	Гипс строительный Г-3	т	0,015	0	0	4 338,27	1,51	6 550,79		0,00
	11.1.03.05-0064	Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт II	м3	0,0043	0	0	7 555,00	1,52	11 483,60		0,00
И	03.3.01.07	Детали летные погоны	м	101	0	0					
		Итого прямые затраты									1 630,84
		ФОТ									1 624,22
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100					1 624,22
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					676,49
		Всего по позиции							17 411,65		3 931,55
4	ГЭСН20-06-018-03	Демонтаж. Установка сплит-систем с внутренним блоком настенного типа мощностью: до 5 кВт	компл	1	1	1					
	571/пр_2022_п.83_г.2_стр.2_с.63	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расч.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расч.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,072					1 335,24
	1-100-50	Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	3,84	0,8	3,072			434,65		1 335,24
	4 М										0,00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,8652	0	0			8,61		0,00
	01.7.15.07-0022	Дюбели полистироловые распорные, диаметр 6 мм, длина 40 мм	1000 шт	0,004	0	0	261,09	1,36	355,08		0,00
	01.7.15.14-0304	Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с полукруглой головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 12 мм	т	0,00007	0	0	263 215,45	1,36	357 973,01		0,00
	19.3.02.08-0021	Кронштейны стальные для крепления внешнего блока сплит-системы, с креплением, рекомендуемая нагрузка до 80 кг, размеры 500х500х45 мм	компл	1	0	0	375,17	1,51	566,51		0,00
П.Н	01.7.06.03-0023	Ленты полистироловые с липким слоем, прозрачные, ширина 20 мм, толщина 0,08 мм	кг	0	0	0					
П.Н	01.7.14.01-0002	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл	шт	0	0	0					
П.Н	12.2.07.04	Трубки из вспененного каучука, полиизопрена	м	0	0	0					
П.Н	19.3.02.08-0032	Трубки дренажные (влагос) гофрированные для систем кондиционирования, диаметр 20 мм	10 м	0	0	0					
П.Н	21.1.05.04	Кабель для систем кондиционирования	1000 м	0	0	0					
П.Н	23.2.02.02	Трубы медные для систем кондиционирования	м	0	0	0					
		Итого прямые затраты									1 335,24
		ФОТ									1 335,24
	Пр/812-016.0-1	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121					1 615,64
	Пр/774-016.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72	0,85	61,2					817,17
		Всего по позиции							3 768,05		3 768,05
5	ГЭСНр56-01-010-01	Снятие дверных полотен	100 м2	0,0378	1	0,0378					
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,371384					429,64
	1-100-22	Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	36,28		1,371384			313,29		429,64
И	999-9990	Строительный мусор	т	1,18		0,044604					
		Итого прямые затраты									429,64

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									429,64
		Пр/812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					386,68
		Пр/774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					201,93
		Всего по позиции							26 937,83		1 018,25
6	ГЭСНр56-01-011-01	Снятие наличников	100 м	0,051	1	0,051					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,21471					67,27
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	4,21		0,21471			313,29		67,27
N	999-9900	Строительный мусор	т	0,4		0,0204					
		Итого прямые затраты									67,27
		ФОТ									67,27
		Пр/812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					60,54
		Пр/774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					31,62
		Всего по позиции							3 126,08		159,43
Итого по разделу 1 Демонтажные работы :											
		Всего прямые затраты (справочно)									12 634,20
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									12 376,64
		Эксплуатация машин									182,93
		Оплата труда машинистов (ОТм)									74,63
		Строительные работы									31 968,10
		в том числе:									
		оплата труда									12 376,64
		эксплуатация машин и механизмов									182,93
		оплата труда машинистов (ОТм)									74,63
		накладные расходы									13 401,58
		сметная прибыль									5 932,32
		Всего ФОТ (справочно)									12 451,27
		Всего накладные расходы (справочно)									13 401,58
		Всего сметная прибыль (справочно)									5 932,32
		Всего по разделу 1 Демонтажные работы									31 968,10
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				34,359086					
		Затраты труда машинистов				0,1665968					
Раздел 2. Строительно-монтажные работы											
7	ГЭСН10-05-011-02	Устройство подвесных потолков из гипсокартонных листов (ГКЛ):	100 м2	0,1385	1	0,1385					
		одноуровневых									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			13,4345					4 796,52
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	97		13,4345			357,03		4 796,52
		2 ЭМ									55,97
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,05263					23,32
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,19		0,026315			1 572,20		41,37
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,19		0,026315			508,03		13,37
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,19		0,026315			549,08		14,45
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,19		0,026315			378,20		9,95
		91.21.12-004 Ножины электрические	маш.-ч	0,32		0,04432	2,36	1,45	3,42		0,15
		4 М									6 154,85
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,036		0,004986	35,71	1,21	43,21		0,22
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	2,232		0,309132			8,61		2,66
		01.7.06.01-0041 Ленты эластичные самоклеящиеся для профилей направляющих 30х30000 мм	м	135		18,6975	3,62	1,55	5,61		104,89
		01.7.06.04-0002 Ленты бумажные перфорированные армирующие для повышения трещиностойкости стыков, ширина 52 мм	м	68		9,418	2,60	0,89	2,31		21,76

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.06.04-0007	Ленты бумажные для создания искусственных трещин между каркасными конструкциями и примыкающими поверхностями, с липким слоем с одной стороны и антиадгезионным покрытием с другой, цвет белый, ширина 65 мм	100 м	1,35		0,186975	1 955,23	1,55	3 030,61		566,65
	01.7.15.07-0082	Дюбель-гвозди полипропиленовые анкерные с бортом, диаметр 6 мм, длина 40 мм	100 шт	0,81		0,112185	178,64	1,36	242,95		27,26
	01.7.15.07-0152	Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 6 мм, длина 35 мм, диаметр шурупа 3,5 мм, длина шурупа 50 мм	100 шт	3,22		0,44597	52,34	1,37	71,71		31,98
	01.7.15.14-0042	Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с полукруглой головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 3,5 мм, длина 9,5 мм	100 шт	3,68		0,50968	22,93	1,36	31,18		15,89
	01.7.15.14-0044	Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с потайной головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 3,5 мм, длина 25 мм	100 шт	22,21		3,076085	22,84	1,36	31,06		95,54
	07.2.06.03-0119	Профиль направляющий из оцинкованной стали, для монтажа гипсовых перегородок и подвесных потолков, размеры 28x27 мм, толщина стали 0,6 мм	м	136		18,836	44,16	0,97	42,84		806,93
	07.2.06.03-0155	Профиль направляющий из оцинкованной стали, размеры 60x27 мм, толщина стали 0,6 мм	м	306		42,381	64,44	0,97	62,51		2 649,24
	07.2.06.04-0078	Подвесы анкерные стальные оцинкованные пружинные с зажимом профиля, размеры профиля 60x27 мм	100 шт	0,81		0,112185	2 384,14	1,51	3 600,05		403,87
	07.2.06.05-0001	Удлинитель стальные оцинкованные для соединения потолочных профилей размером 60x27 мм, размеры 110x58x25 мм, толщина 0,6 мм	100 шт	0,81		0,112185	1 701,99	1,51	2 570,00		288,32
	07.2.06.05-0017	Соединители профиля стальные оцинкованные одноуровневые потолочные (краб), размеры 148x148 мм, толщина 0,9 мм	100 шт	1,83		0,253455	2 013,47	1,51	3 040,34		770,59
	14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	10		1,385	68,29	1,73	118,14		163,62
	14.5.11.03-0001	Смеси сухие шпательные на основе высокопрочного гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,15 мм, прочность на изгиб 2,7 МПа	кг	4		0,554	66,77	1,49	99,49		55,12
	14.5.11.03-0004	Смеси сухие шпательные универсальные на основе гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,2 мм, прочность на изгиб не менее 1,0 МПа	кг	42		5,817	17,34	1,49	25,84		150,31
H	01.6.01.02	Листы гипсокартонные	м2	111		15,3735					
H	07.2.06.04	Таба подвесов	шт	81		11,2185					
		Итого прямые затраты									11 030,66
		ФОТ									4 819,84
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108		108					5 205,43
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					2 253,28
		Всего по позиции							133 497,26		18 489,37
8	ФСБЦ-01.6.01.02-0004	Листы гипсокартонные ГКЛ, толщина 8 мм	м2	15,3735	1	15,3735	74,27	1,6	118,83		1 826,83
		Всего по позиции									1 826,83
9	ГЭСН15-02-019-02	Сплошное выравнивание внутренних бетонных поверхностей (однослойное оштукатуривание) известковым раствором: потолков	100 м2	0,1385	1	0,1385					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			6,2325					2 172,46
	1-100-33 Средний разряд работы 3,3		чел.-ч	45		6,2325			348,57		2 172,46
	2 ЭМ										2,33
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,04155					13,96
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,3		0,04155	37,32	1,5	55,98		2,33
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,3		0,04155			335,87		13,96
	4 М										532,80
	04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100		м3	0,7		0,09695	3 392,36	1,62	5 495,62		532,80
		Итого прямые затраты									2 721,55
		ФОТ									2 186,42
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100					2 186,42
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					910,64

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							42 011,62		5 818,61
10	ГЭСН15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: поштукатурке потолков	100 м2	0,1385	1	0,1385					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8,7255					3 004,45
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	63		8,7255			344,33		3 004,45
		2 ЭМ									12,30
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,02493					9,31
		91.06.06-046 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м	маш.-ч	0,02		0,00277	30,61	1,5	45,92		0,13
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,02		0,00277			335,87		0,93
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,16		0,02216			549,08		12,17
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,16		0,02216			378,20		8,38
		4 М									688,99
		01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	0,84		0,11634	531,44	1,39	738,70		85,94
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,31		0,042935	56,11	1,61	90,34		3,88
		14.5.11.02-0101 Шпатлевка водно-дисперсионная	т	0,055		0,0076175	52 790,33	1,49	78 657,59		599,17
Н		14.3.02.01 Краска акриловая	т	0,033		0,0045705					
Н		14.4.01.02 Грунтовка	т	0,022		0,003047					
		Итого прямые затраты									3 715,05
		ФОТ									3 013,76
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					3 013,76
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр СП Отделочные работы от 11.12.2020 п.16	%	49	0,85	41,65					1 255,23
		Всего по позиции							57 646,50		7 984,04
11	ФСБЦ-14.4.01.02-0212	Грунтовка акриловая АК-070	т	0,003047	1	0,003047	178 871,85	1,3	232 533,41		708,53
		Всего по позиции									708,53
12	ФСБЦ-14.3.02.01-0111	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-101	т	0,0045705	1	0,0045705	52 265,82	1,88	98 259,74		449,10
		Всего по позиции									449,10
13	ГЭСН15-03-001-01	Установка гипсовых погонных деталей ornamentированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (носки, пояса, фриз, капли и т.п.) высотой: до 100 мм	100 м	0,210334	1	0,210334					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			5,468684					1 883,03
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	26		5,468684			344,33		1 883,03
		2 ЭМ									7,71
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0231368					8,19
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,02		0,0042067			1 581,85		6,65
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,02		0,0042067			434,65		1,83
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,09		0,0189301	37,32	1,5	55,98		1,06
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,09		0,0189301			335,87		6,36
		4 М									36,71
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	3,12		0,6562421			8,61		5,65
		03.1.01.01-0002 Гипс строительный Г-3	т	0,015		0,003155	4 338,27	1,51	6 550,79		20,67
		11.1.03.05-0064 Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт II	м3	0,0043		0,0009044	7 555,00	1,52	11 483,60		10,39
Н		05.3.01.07 Детали деревянные погонные	м	101		21,243734					
		Итого прямые затраты									1 935,64
		ФОТ									1 891,22
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					1 891,22
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр СП Отделочные работы от 11.12.2020 п.16	%	49	0,85	41,65					787,69
		Всего по позиции							21 939,15		4 614,55
14	ГЭСН15-02-019-01	Сплошное выравнивание внутренних бетонных поверхностей (однослойное оштукатуривание) известковым раствором: стен	100 м2	0,047	1	0,047					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,739					598,79
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	37		1,739			344,33		598,79
		2 ЭМ									0,66
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,01175					3,95
		91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,25		0,01175	37,32	1,5	55,98		0,66
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,25		0,01175			335,87		3,95
		4 М									154,98
		04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	0,6		0,0282	3 392,36	1,62	5 495,62		154,98
		Итого прямые затраты									758,38
		ФОТ									602,74
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					602,74
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					251,04
		Всего по позиции							34 301,28		1 612,16
15	ГЭСН15-04-049-07	Отделка стен внутри помещения по подготовленным поверхностям рельефным штукатурным акриловым покрытием вручную: фактура Декор	100 м2	0,16	1	0,16					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			5,9744					2 360,72
		1-100-43 Средний разряд работы 4,3	чел.-ч	37,34		5,9744			395,14		2 360,72
		2 ЭМ									30,16
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0608					22,72
		91.06.06-046 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м	маш.-ч	0,04		0,0064	30,61	1,5	45,92		0,29
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,04		0,0064			335,87		2,15
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,34		0,0544			549,08		29,87
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,34		0,0544			378,20		20,57
		4 М									4 383,15
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,038		0,00608	35,71	1,21	43,21		0,26
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,01		0,0016	56,11	1,61	90,34		0,14
		04.3.02.06-0003 Смеси штукатурные рельефные на акриловой основе с декоративным эффектом	кг	220		35,2	84,70	1,47	124,51		4 382,75
Н		14.4.01.02 Грунтовка	т	0,013		0,00208					
		Итого прямые затраты									6 796,75
		ФОТ									2 383,44
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					2 383,44
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					992,70
		Всего по позиции							63 580,56		10 172,89
16	ГЭСН15-04-007-01	Окраска водо-дисперсионными акриловыми составами улучшения: по штукатурке стен	100 м2	0,16	1	0,16					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			6,9696					2 399,84
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	43,56		6,9696			344,33		2 399,84
		2 ЭМ									13,33
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0272					10,15
		91.06.06-046 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м	маш.-ч	0,02		0,0032	30,61	1,5	45,92		0,15
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,02		0,0032			335,87		1,07
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,15		0,024			549,08		13,18
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,15		0,024			378,20		9,08
		4 М									745,61
		01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	0,84		0,1344	531,44	1,39	738,70		99,28
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,31		0,0496	56,11	1,61	90,34		4,48
		14.5.11.02-0101 Шпатлевка водо-дисперсионная	т	0,051		0,00816	52 790,33	1,49	78 657,59		641,85
Н		14.3.02.01 Краска акриловая	т	0,03		0,0048					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	14.4.01.02	Грунтовка	м	0,02		0,0032					
		Итого прямые затраты									3 168,93
		ФОТ									2 409,99
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100					2 409,99
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					1 003,76
		Всего по позиции							41 141,75		6 582,68
17	ГЭСН10-04-013-01	Установка: деревянных дверных блоков	100 м2	0,0189	1	0,0189					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,26819					436,68
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	67,1		1,26819			344,33		436,68
		2 ЭМ									58,82
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,062748					26,82
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,26		0,023814			1 572,20		37,44
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,26		0,023814			508,03		12,10
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	2,06		0,038934			549,08		21,38
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,06		0,038934			378,20		14,72
		4 М									6,15
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,0034		0,0000643	70 296,20	1,36		95 602,83	6,15
П.Н	01.7.04.07	Скобяные изделия	компл	0		0					
Н	11.2.02.01	Блоки дверные	м2	100		1,89					
		Итого прямые затраты									528,47
		ФОТ									463,50
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108		108					500,58
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					216,69
		Всего по позиции							65 912,17		1 245,74
Электромонтажные работы											
18	ГЭСНм08-03-591-09	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 шт	0,02	1	0,02					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,6096					237,43
		1-100-42 Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	30,48		0,6096			389,49		237,43
		2 ЭМ									1,16
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,001					0,45
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,03		0,0006			1 572,20		0,94
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,03		0,0006			508,03		0,30
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,02		0,0004			549,08		0,22
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02		0,0004			378,20		0,15
		4 М									20,41
		01.7.06.05-0041 Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм	м	35		0,7	5,87	0,89		5,22	3,65
		01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные	кг	1,5		0,03	174,93	1,11		194,17	5,83
		03.1.01.01-0002 Гипс строительный Г-3	т	0,00315		0,000063	4 338,27	1,51		6 550,79	0,41
		20.2.02.01-0019 Втулки изолирующие, размеры 65х50х18 мм	1000 шт	0,102		0,00204	3 658,94	1,41		5 159,11	10,52
		Итого прямые затраты									259,45
18.1	421/пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					4,75
		ФОТ									237,88
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					230,74
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					121,32
		Всего по позиции							30 813,00		616,26
19	ФСБЦ-20.4.03.06-0003	Розетки скрытой проводки, 16 А, 250 В, IP20	100 шт	0,02	1	0,02	3 611,07	0,92		3 322,18	66,44
		Всего по позиции									66,44
Итого по разделу 2 Строительно-монтажные работы :											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего прямые затраты (справочно)									33 970,53
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									17 889,92
		Эксплуатация машин									182,44
		Оплата труда машинистов (Отм)									118,87
		Материалы									15 779,30
		Строительные работы									59 504,50
		в том числе:									
		оплата труда									17 652,49
		эксплуатация машин и механизмов									181,28
		оплата труда машинистов (Отм)									118,42
		материалы									15 687,70
		накладные расходы									18 193,58
		сметная прибыль									7 671,03
		Монтажные работы									682,70
		в том числе:									
		оплата труда									237,43
		эксплуатация машин и механизмов									1,16
		оплата труда машинистов (Отм)									0,45
		материалы									91,60
		накладные расходы									230,74
		сметная прибыль									121,32
		Всего ФОТ (справочно)									18 008,79
		Всего накладные расходы (справочно)									18 424,32
		Всего сметная прибыль (справочно)									7 792,35
		Всего по разделу 2 Строительно-монтажные работы									60 187,20
		справочно:									
		Затраты труда рабочих					50,421974				
		Затраты труда машинистов					0,3057448				
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									46 604,73
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									30 266,56
		Эксплуатация машин									365,37
		Оплата труда машинистов (Отм)									193,50
		Материалы									15 779,30
		Строительные работы									91 472,60
		в том числе:									
		оплата труда									30 029,13
		эксплуатация машин и механизмов									364,21
		оплата труда машинистов (Отм)									193,05
		материалы									15 687,70
		накладные расходы									31 595,16
		сметная прибыль									13 603,35
		Монтажные работы									682,70
		в том числе:									
		оплата труда									237,43
		эксплуатация машин и механизмов									1,16
		оплата труда машинистов (Отм)									0,45
		материалы									91,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы									230,74
		сметная прибыль									121,32
		Всего									92 155,30
		Всего ФОТ (справочно)									30 460,06
		Всего накладные расходы (справочно)									31 825,90
		Всего сметная прибыль (справочно)									13 724,67
		НДС 22%									20 274,17
		ВСЕГО по смете									112 429,47
		справочно:									
		Затраты труда рабочих					84,78106				
		Затраты труда машинистов					0,4723416				

Составил: _____ Главный специалист ОЭРЭС и РИ УМТО _____ Кобзаренко А. В.
{должность, подпись (инициалы, фамилия)}

Проверил: _____ Начальник ОЭРЭС и РИ УМТО _____ Дубинин А. А.
{должность, подпись (инициалы, фамилия)}